

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月13日

上場会社名 株式会社JFLAホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3069 URL <https://j-fla.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 檜垣 周作
問合せ先責任者 (役職名) 法務総務部長 (氏名) 尾崎 富彦 (TEL) 03(6311)8892
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期第1四半期	16,323	0.4	498	—	472	—	512	—
2024年3月期第1四半期	16,260	△13.8	29	—	△99	—	△269	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 558百万円(—％) 2024年3月期第1四半期 △264百万円(—％)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	10.70	—
2024年3月期第1四半期	△5.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期第1四半期	42,260	9,012	16.8
2024年3月期	41,404	8,474	15.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,114百万円 2024年3月期 6,586百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	60,000	△11.6	850	4.3	500	36.5	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	47,964,636株	2024年3月期	47,964,636株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	46,452株	2024年3月期	45,502株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	47,918,830株	2024年3月期1Q	47,066,390株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2025年3月期の業績予想におきましては、引き続き、構造改革に伴う事業整理及び投資判断が必要との観点から、現時点では経常利益以下の各利益の業績予想の開示は行っておりません。

なお、今後の見通しにつきましては、業績予想の精査、並びに連結業績に与える経営数値の合理的な予想が可能となりましたら、速やかに開示いたします。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	10,000.00	10,000.00
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		—	—	60,000.00	60,000.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境において回復基調が見られるものの、不安定な海外情勢や世界的な金融引き締め等による円安の進行、原材料やエネルギー価格を含む物価の高騰等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

食品・飲食業界につきましては、インバウンド需要の回復により外食向け業務用需要は堅調に推移しているものの、内食需要は物価上昇による消費者の生活防衛意識の高まりに加えて、人件費や物流コストの上昇が継続しており、厳しい事業環境となっております。

このような状況の中、当社グループは、2023年9月14日に公表しました事業再生計画に基づき、株式会社地域経済活性化支援機構より出資及び経営人材の派遣を受け、①製品値上げ、②製品ポートフォリオ見直し、③設備投資、④不採算子会社の整理、⑤不採算工場・店舗の閉鎖、⑥本部経費見直し、⑦経営管理体制強化、⑧財務基盤の強化の各施策に取り組み、不安定な事業環境においても事業継続が可能な経営基盤の構築を目指しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は16,323百万円(前年同期比0.4%増)、営業利益は498百万円(前年同期比1,572.2%増)、経常利益は472百万円(前年同期は経常損失99百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は512百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失269百万円)となり収益改善が進みました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①生産

九州乳業株式会社及び茨城乳業株式会社は、牛乳、乳飲料、ヨーグルト、豆乳他の売上が順調に推移し、また前期に実施した値上げ効果等により増収増益となりました。株式会社弘乳舎は、収益性の高い余乳処理受託加工収入が増加したこと等により増収増益となりました。盛田株式会社は、酒類が苦戦したものの醤油及び醸造調味料が堅調に推移し、また前期に実施した値上げ効果及び採算性を重視した販売等により増収増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は11,206百万円(前年同期比9.7%増)、営業利益は690百万円(前年同期比133.1%増)となりました。

②流通

連結子会社数の減少に伴い流通事業全体では減収となりましたが、株式会社アルカンは、円安が進む厳しい事業環境の中、商品の価格改定を行い、また顧客深耕・新規顧客開拓を積極的に行い、フォアグラ・家禽類、キャビア、フォンドヴォー及び高級ジュースの「アランミリア」が順調に推移したこと等により増収増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,110百万円(前年同期比4.8%減)、営業利益は1百万円(前年同四半期は営業損失21百万円)となりました。

③販売

事業ポートフォリオの再構築及び不採算事業の売却による連結子会社数の減少に伴い、売上高は大幅な減収となりました。また、既存店舗における定休日の設置やゴールデンウィークでのお土産品の販売減少等も、損益に影響しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,905百万円(前年同期比29.7%減)、営業損失は0百万円(前年同四半期は営業利益18百万円)となりました。

④その他

ウェルエイジング事業や賃貸事業等の当第1四半期連結累計期間における売上高は101百万円(前年同期比44.3%増)、営業利益は12百万円(前年同四半期は営業損失13百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は42,260百万円となり、前連結会計年度末に比べ856百万円増加いたしました。

負債合計は33,247百万円となり、前連結会計年度末に比べ317百万円増加いたしました。

純資産合計は9,012百万円となり、前連結会計年度末と比べ538百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。なお、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、構造改革に伴う事業整理等による精査が必要との観点から、業績予想は記載しておりません。今後、合理的な予想が可能となりましたら、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,725,652	5,095,491
受取手形及び売掛金	8,183,380	9,183,248
商品及び製品	4,147,865	4,797,861
仕掛品	1,761,655	1,786,206
原材料及び貯蔵品	1,074,354	1,166,823
その他	1,038,286	946,048
貸倒引当金	△37,209	△39,109
流動資産合計	21,893,984	22,936,569
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,802,868	7,802,868
その他(純額)	6,204,582	6,021,475
有形固定資産合計	14,007,451	13,824,344
無形固定資産		
のれん	1,740,173	1,611,385
その他	158,843	138,869
無形固定資産合計	1,899,016	1,750,254
投資その他の資産		
その他	4,367,738	4,515,668
貸倒引当金	△764,055	△766,644
投資その他の資産合計	3,603,682	3,749,023
固定資産合計	19,510,150	19,323,623
資産合計	41,404,135	42,260,192

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,039,920	6,942,553
短期借入金	48,058	30,382
1年内返済予定の長期借入金	92,950	92,950
未払法人税等	210,493	155,023
賞与引当金	256,828	259,374
店舗閉鎖損失引当金	980	980
その他	4,052,548	3,710,193
流動負債合計	10,701,779	11,191,459
固定負債		
長期借入金	18,773,970	18,713,176
債務保証損失引当金	56,349	53,985
事業構造改善引当金	144,089	127,462
退職給付に係る負債	503,857	501,048
資産除去債務	471,970	478,686
その他	2,278,110	2,181,913
固定負債合計	22,228,347	22,056,272
負債合計	32,930,126	33,247,731
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,801,306	3,801,306
資本剰余金	10,879,265	10,859,257
利益剰余金	△7,358,551	△6,845,972
自己株式	△17,007	△17,153
株主資本合計	7,305,012	7,797,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	144,814	158,298
為替換算調整勘定	△790,666	△757,540
退職給付に係る調整累計額	△72,687	△83,645
その他の包括利益累計額合計	△718,540	△682,886
非支配株主持分	1,887,536	1,897,909
純資産合計	8,474,008	9,012,460
負債純資産合計	41,404,135	42,260,192

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	16,260,443	16,323,089
売上原価	11,808,480	11,881,240
売上総利益	4,451,963	4,441,848
販売費及び一般管理費	4,422,138	3,943,127
営業利益	29,824	498,721
営業外収益		
受取利息	2,305	4,497
受取配当金	2,432	3,044
為替差益	39,804	91,021
その他	22,101	40,705
営業外収益合計	66,644	139,268
営業外費用		
支払利息	108,180	101,756
持分法による投資損失	3,603	4,749
その他	84,351	59,479
営業外費用合計	196,135	165,984
経常利益又は経常損失(△)	△99,666	472,005
特別利益		
固定資産売却益	8	—
関係会社株式売却益	—	175,950
補助金収入	320	—
受取保険金	549	—
その他	161	2,364
特別利益合計	1,039	178,314
特別損失		
固定資産売却損	958	—
固定資産除却損	1,498	75
関係会社株式売却損	110,646	—
その他	3,063	—
特別損失合計	116,166	75
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△214,793	650,243
法人税、住民税及び事業税	93,920	161,597
法人税等調整額	△22,325	△21,027
法人税等合計	71,594	140,569
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△286,388	509,674
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△17,173	△2,904
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△269,214	512,578

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△286,388	509,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	72,229	13,994
為替換算調整勘定	△34,500	46,357
退職給付に係る調整額	△15,814	△11,420
その他の包括利益合計	21,915	48,931
四半期包括利益	△264,472	558,606
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△248,134	548,232
非支配株主に係る四半期包括利益	△16,338	10,373

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	生産	流通	販売	計		
売上高						
物品の販売・サービス	10,207,062	3,242,946	2,685,855	16,135,865	13,712	16,149,577
手数料収入	—	1,778	22,334	24,113	2,404	26,517
その他	—	—	—	—	45,335	45,335
顧客との契約から生じる収益	10,207,062	3,244,725	2,708,190	16,159,978	61,452	16,221,430
その他の収益	6,612	23,449	—	30,061	8,951	39,013
外部顧客に対する売上高	10,213,675	3,268,174	2,708,190	16,190,040	70,403	16,260,443
セグメント間の内部売上高 又は振替高	130,719	68,511	35,094	234,326	63	234,389
計	10,344,395	3,336,686	2,743,285	16,424,366	70,467	16,494,833
セグメント利益又は損失(△)	296,420	△21,613	18,510	293,317	△13,266	280,051

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ウェルエイジング事業及び店舗開発等の売上であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	293,317
「その他」の区分の利益	△ 13,266
全社費用(注)	△ 250,226
四半期連結損益計算書の営業利益	29,824

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	生産	流通	販売	計		
売上高						
物品の販売・サービス	11,199,613	3,085,309	1,891,283	16,176,206	11,495	16,187,701
手数料収入	—	2,209	13,723	15,932	5	15,938
その他	—	—	—	—	68,766	68,766
顧客との契約から生じる収益	11,199,613	3,087,518	1,905,007	16,192,139	80,266	16,272,406
その他の収益	6,498	22,830	—	29,329	21,354	50,683
外部顧客に対する売上高	11,206,112	3,110,348	1,905,007	16,221,468	101,621	16,323,089
セグメント間の内部売上高 又は振替高	217,214	71,794	36,782	325,790	50	325,840
計	11,423,326	3,182,142	1,941,789	16,547,258	101,671	16,648,929
セグメント利益又は損失(△)	690,855	1,368	△488	691,735	12,024	703,759

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ウェルエイジング事業及び賃貸事業等の売上であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	691,735
「その他」の区分の利益	12,024
全社費用(注)	△ 205,038
四半期連結損益計算書の営業利益	498,721

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	290,557 千円	270,617 千円
のれんの償却額	138,220 千円	130,211 千円